Oui, Seigneur, de votre bras tout-puissant, ramenez, ramenez vers vous le cœur des hommes qui s'était éloigné de vous ; ramenez nos frères par le sentier de la pénitence et de la componction ; et dès aujourd'hui, mettez-les dans le chemin qui doit les conduire à la table eucharistique, à la fin de cette carrière quadragésimale. C'est, mes Frères, la grâce que je vous souhaite avec la bénédiction de Monseigneur (1).

(1) Cf. *Appendice I* : p. 28, n° 48.

XLII

SERMON

POUR LA FÊTE DE LA CONVERSION DE SAINT PAUL, PRÊCHÉ CHEZ
LES SŒURS DE SAINT-PAUL DE CHARTRES.

(le 25 janvier 1848)

*Non vos me elegistis ; sed ego eleqi vos, et
posui vos. ut eatis, et fructum afferatis, et
fructus vester maneat.*

Ce n'est pas vous qui m'avez choisi ; mais
c'est moi qui ai fait choix de vous, et qui vous
ai établis, afin que vous alliez, et que vous por-
tiez du fruit, et que votre fruit demeure.

(S. JEAN, ch. xv, v. 16.)

MES SŒURS,

Telles sont les magnifiques et divines paroles par lesquelles le Sauveur des hommes, Jésus-Christ, enseignait à ses disciples toute la noblesse et la valeur de l'apostolat auquel il les avait appelés. Ces paroles, l'Église les a choisies pour en former l'Évangile de cette solennité de la Conversion du grand Apôtre ; car qui plus que lui a été l'objet d'une élection aussi gratuite que miraculeuse ? qui plus que lui a été établi afin d'aller et de porter des fruits, des fruits durables et permanents ?

Ces paroles, mes Sœurs, je viens vous les appliquer à vous-mêmes ; car ne croyez pas que ce soit par hasard, et sans une vue secrète de la Providence que votre précieuse

congrégation a été placée sous le patronage d'un Apôtre, de l'Apôtre par excellence. Rien ne se fait dans l'Église que par la disposition du Père céleste. Et il me sera facile de vous montrer aujourd'hui, qu'étant filles de saint Paul, vous êtes destinées à reproduire quelques-unes des merveilles de son apostolat. Oui, soit que je considère le mode et les circonstances de votre élection, soit que j'envisage la nature et les fruits de votre ministère, je reconnais dans ce qui forme votre trait caractéristique une mystérieuse ressemblance de famille avec votre père.

Non vos elegistis me, sed ego elegi vos : Ce n'est point vous qui avez fait choix de Dieu, c'est Dieu qui a fait choix de vous ; toutes les avances ont été de son côté, et votre vocation est entièrement son ouvrage : voilà ma première considération. *Et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat* : Dieu vous a établies afin que vous alliez, et que vous portiez du fruit, et que votre fruit demeure ; votre ministère est un ministère d'action et de mouvement : *Ut eatis*, et la valeur particulière du bien que vous opérez consiste dans sa stabilité et sa durée : *Et fructum afferatis, et fructus vester maneat* : c'est ma seconde considération.

La très sainte Vierge Marie, reine à la fois des Apôtres et des vierges, exaucra, mes Sœurs, la prière que vous allez lui adresser, afin que je confirme en vous le double esprit de l'apostolat et de la virginité. *Ave Maria*.

I. Il est un langage, mes Sœurs, qui ne pourrait jamais se trouver sans orgueil sur les lèvres de l'homme, mais qui est sublime dans la bouche de l'Homme-Dieu, Jésus-Christ ; car alors ce langage, si noble qu'il soit, ne saurait être taxé de fierté, puisqu'il est fondé sur la vérité. Telle est, par exemple, cette parole du divin Sauveur, trois fois répétée : Si quelqu'un aime son père ou sa mère plus qu'il ne m'aime, il n'est pas digne de moi : *Non est me dignus*. Si

quelqu'un aime son fils ou sa fille de préférence à moi, il n'est pas digne de moi : *Non est me dignus*. Si quelqu'un ne prend pas sa croix et ne se met pas à ma suite, il n'est pas digne de moi : *Non est me dignus*. Certes, mes Sœurs, si Jésus-Christ n'eût été qu'un simple mortel, une telle façon de parler, fût-elle descendue d'un trône, semblerait si pompeuse qu'il serait difficile de ne la pas accuser d'orgueil. Mais Jésus, qui avait la conscience de sa divinité, parlait ainsi son langage naturel, et il avait tout droit d'imposer des conditions à ceux qui aspiraient à la faveur de lui appartenir.

Telle est aussi la parole que nous développons en ce moment. Ce n'est pas vous qui m'avez choisi, dit Jésus à ses disciples, c'est moi qui ai fait choix de vous. Ce n'est pas vous qui vous êtes mis en marche, et qui êtes montés jusqu'à moi, c'est moi qui ai daigné descendre et venir jusqu'à vous. *Non vos me elegistis* : Ce n'est pas vous qui m'avez choisi. C'est à ses douze apôtres que Jésus-Christ tient ce langage ; et en effet chacun d'eux avait donné à son existence une autre direction ; la plupart étaient engagés dans les liens du mariage et dans les soins de la famille ; Pierre avait hérité de la profession de son père, et il jetait les filets avec André son frère, pêcheur comme lui. Matthieu était assis au comptoir, et son nom figurait sur le rôle des publicains. Ils eussent tous passé leur vie dans cette condition qu'ils ne songeaient point à quitter, si Jésus ne s'était approché d'eux et ne leur avait dit : Levez-vous, et suivez-moi. *Non vos me elegistis* : Ce n'est pas vous qui m'avez choisi. C'est le grand apôtre qui s'applique à lui-même cette parole ; et certes, le récit de sa conversion, telle que les saintes Écritures nous l'ont transmis, nous fait assez connaître que Paul n'a pas opté de lui-même pour Jésus-Christ. Fils d'Abraham et enfant de l'alliance, élevé à Jérusalem, il n'avait reçu de la synagogue et puisé